Дело №5-143/22-1

                                                     УИД 16MS0115-01-2022-000403-34

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Лениногорск                                                                                     02 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан А.Е. Борисова,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Федорова И.Г., ранее к административной ответственности не привлекался,

УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> в 10 часов 04 минуты И.Г. Федоров, по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>, хранил ружье, которое согласно справке об исследовании <ИСКЛЮЧЕНО> является двуствольным, длинноствольным, гладкоствольным охотничьим ружьем <ИСКЛЮЧЕНО>, которое относиться к категории охотничьего, гладкоствольного, длинноствольного огнестрельного оружия, чем нарушил правила хранения оружия.
В судебном заседании И.Г. Федоров вину признал.

Изучив материалы административного дела, заслушав И.Г. Федорова,  мировой судья приходит к выводу о том, что виновность И.Г. Федорова, кроме признания самого привлекаемого лица, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО>, в котором изложена сущность правонарушения;
- объяснением И.Г. Федорова (л.д. 5), рапортами (л.д. 8, 12);

- протоколом обыска от <ИСКЛЮЧЕНО>  (л.д. 17 - 24);
- справкой об исследовании <ИСКЛЮЧЕНО>, согласно которому установлено, что оружие <ИСКЛЮЧЕНО>, относится к категории охотничьего, гладкоствольного, длинноствольного огнестрельного оружия (л.д. 26 - 29);

- протоколами допроса <ИСКЛЮЧЕНО>  (л.д. 31 - 38), которые были оценены в совокупности, согласно правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ «Об оружии» к гражданскому оружию относится оружие, предназначенное для использования гражданами Российской Федерации в целях самообороны, для занятий спортом и охоты, а также в культурных и образовательных целях.

Таким образом, в действиях И.Г. Федорова содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи, что влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

При назначении И.Г. Федорову административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им правонарушения.
Отягчающих обстоятельств не установлено.
Смягчающие обстоятельства – ранее не привлекался к административной ответственности, официально трудоустроен и наличие на иждивении двоих детей.
С учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, суд приходит к выводу о назначении наказания И.Г. Федорову в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24,5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Федорова И.Г. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф оплачивать по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)

КПП 165501001

ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001

р/с 03100643000000011100

Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан

БИК 019205400

к/с 40102810445370000079

КБК 73111601203010021140

УИН 0318690900000000027195786

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья судебного участка №1

по Лениногорскому судебному району

Республики Татарстан                                                                      А.Е. Борисова

Подлинник данного документа подшит в дело №5-143/22-1 и хранится на судебном участке №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: «подпись»                      КОПИЯ ВЕРНА:

Мировой  судья:                                                                    А.Е. Борисова

Постановление вступило в законную силу «______»______________ 2022 г.

Мировой  судья:                                                                   А.Е. Борисова